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Besvarelse af spørgsmål nr. 477 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 477 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. januar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 477 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvad de nigerianske formodede pirater 

har kostet skatteyderne ud over udsendelsen, når man også ind-

regner, at psykologer fra Forsvaret er sendt til fregatten, politiet 

har deltaget i missionen og man har måttet hente den nu formo-

dede pirat til Danmark for at blive retsforfulgt?” 

 

Svar: 

Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der spørges til udgifter 

forbundet med de nigerianske formodede pirater afholdt af Forsvaret og af 

myndighederne i straffesagskæden (politiet, anklagemyndigheden, domsto-

lene og kriminalforsorgen).  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet og Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet og Rigsadvokaten kan indledningsvis oplyse, at 

der undervejs i missionen og behandlingen af sagen er sket en 

større organisatorisk ændring i politiet og Den Centrale Ankla-

gemyndighed, hvor Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og 

International Kriminalitet (SØIK) den 1. januar 2022 er gået fra 

at være en statsadvokatur i Den Centrale Anklagemyndighed til 

en enhed i den nyoprettede National enhed for Særlig Krimina-

litet. Rigspolitiet og Rigsadvokaten har derfor udarbejdet et 

samlet bidrag til brug for besvarelse af spørgsmålet under ind-

dragelse af National enhed for Særlig Kriminalitet og den nyop-

rettede statsadvokatur, Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet. 

Bidraget dækker udgifter i perioden 24. november 2021 til 26. 

januar 2022.  

 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten skal herudover gøre opmærksom 

på, at de følgende oplyste skøn for omfanget af udgifter til per-

sonaleressourcer og øvrige omkostninger er forbundet med væ-

sentlige usikkerheder, da hverken Rigspolitiet eller Rigsadvoka-

ten, herunder National enhed for Særlig Kriminalitet og Stats-

advokaten for Særlig Kriminalitet, kan trække konkrete regn-

skabsdata eller tidsregistreringsdata knyttet til missionen eller 

den konkrete sagsbehandling for de medarbejdere i politiet og 

anklagemyndigheden, som har behandlet og fortsat behandler 

sagen. Der er derfor anvendt skøn for timeforbruget samt gene-

relle årsværkspriser til brug for besvarelsen af spørgsmålet.  

 

Rigspolitiet kan oplyse, at politiet i december 2021 og januar 

2022 efter anmodning fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 

og International Kriminalitet (SØIK) udsendte politi-personale 

til Ghana i forbindelse med, at den ene formodede pirat blev 
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indlagt på et hospital. Politiet har i den forbindelse haft en ob-

servatøropgave i forbindelse med arrestantens hospitalsophold.  

 

Rigspolitiet kan i den forbindelse oplyse, at der i perioden på 

skift har været udsendt 14 medarbejdere fra politiet. Foruden de 

udsendte medarbejdere har der været anvendt ca. 300 timer på 

planlægning og koordination. Rigspolitiet skønner, at udgifterne 

til løn, merarbejde og tillæg til de udsendte medarbejdere fra 

politiet samlet udgør ca. 1,0 mio. kr.  

 

Derudover skønner Rigspolitiet og Rigsadvokaten, at udgifter 

forbundet med rekvireret fly, medfølgende læge, COVID-19 

test, transport, hotel, retsgenetiske undersøgelser mv. udgør ca. 

1,6 mio. kr.  

 

National enhed for Særlig Kriminalitet har oplyst, at det skøn-

nes, at i alt seks polititjenestemænd samt en administrativ med-

arbejder i perioden 24. november 2021 til 26. januar 2022 har 

anvendt i alt ca. 1.400 timer på efterforskning i sagen vedrø-

rende de formodede pirater. Hertil er der anvendt medarbejder-

ressourcer bl.a. til udlæsning af data fra mobiltelefoner og ana-

lyse samt til bl.a. våben-, patron- og fingeraftryksundersøgelser. 

Samlet set vurderes udgifterne at udgøre ca. 1,0 mio. kr. inklu-

sive overhead til it, husleje mv.  

 

For så vidt angår udgifterne til anklagemyndighedens sagsbe-

handling har Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet oplyst, at 

den pågældende sag har en sådan kompleksitet, at den behandles 

som en såkaldt samarbejdssag, hvor både anklagere fra Statsad-

vokaten for Særlig Kriminalitet og National enhed for Særlig 

Kriminalitet samarbejder om sagen. 

  

Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet har oplyst, at i alt fire 

anklagere, herunder en senioranklager, en specialanklager, en 

vicestatsadvokat og en statsadvokat fra Statsadvokaten for Sær-

lig Kriminalitet og National enhed for Særlig Kriminalitet har 

arbejdet på sagen. Det skønnes, at anklagemyndigheden i perio-

den fra 24. november 2021 til 26. januar 2022 har anvendt ca. 

500 timer på arbejde relateret til den pågældende sag. Dette ar-

bejde har bl.a. bestået i bistand under efterforskningen samt for-

beredelse af og deltagelse i retsmøder i sagen. Hertil kommer 

yderligere anklagerressourcer ved Rigsadvokaten, herunder en 

specialanklager, en vicestatsadvokat og en statsadvokat. Rigs-

advokatens arbejde har bl.a. bestået i bistand til SØIK/Statsad-

vokaten for Særlig Kriminalitet, forberedelse og deltagelse i 

møder i den tværministerielle Task Force samt eksekvering af 

Justitsministeriets pålæg om at standse forfølgningen ved at 

meddele tiltalefrafald.  Rigsadvokaten skønner, at der samlet er 

anvendt ca. 200 timer relateret til de pågældende straffesager. 
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Samlet set vurderes udgifterne for anklagemyndigheden at ud-

gøre ca. 0,6 mio. kr. inklusive overhead til it, husleje mv. 

 

Samlet set skønnes udgifterne til missionen og behandling af sa-

gen for politiet og anklagemyndigheden i perioden 24. novem-

ber 2021 til 26. januar 2022 at udgøre ca. 4,2 mio. kr.” 

 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Domstolsstyrelsen har til brug for udtalelsen indhentet et bi-

drag fra Københavns Byret. 

 

Der er i sagen afholdt et grundlovsforhør den 25. november 

2021, to retsmøder vedrørende forlængelse af varetægtsfængs-

ling henholdsvis den 8. december 2021 og den 22. december 

2021 samt et grundlovsforhør den 7. januar 2022. De afholdte 

retsmøder har været forbundet med et samlet tidsforbrug på ca. 

seks timer.  

 

Domstolsstyrelsen anslår på den baggrund, at der indtil nu er 

blevet afholdt udgifter for ca. 5-10.000 kr. i forbindelse med sa-

gen. Dette skøn dækker over udgifter til byretsdommerløn, kon-

torfunktionærløn og et øvrigt driftsoverhead på 30 pct.” 

 

Justitsministeriet har derudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst 

følgende: 

 

”Kriminalforsorgen har afholdt omkostninger til varetægts-

fængsling af den nigerianske statsborger, der er sigtet for drabs-

forsøg og hentet til Danmark. 

 

Den pågældende blev indsat den 6. januar 2022. Den pågæl-

dende har pr. 8. februar 2022 siddet varetægtsfængslet i Dan-

mark i 33 dage. Med afsæt i kriminalforsorgens takster skønnes 

udgiften hertil at udgøre ca. 45.635 kr., jf. tabel 1. 

 

Tabel 1 

Skønnede omkostninger i kriminalforsorgen til varetægtsfængsling i 33 dage 

 Kr., 2022-pl 

Skønnede omkostninger i kriminalforsorgen til varetægtsfængsling i 33 dage 45.635 
 

Anm.: Der er anvendt en dagstakst på 1.327,6 kr. for arrestpladser. Der er forudsat en belægsmålsæt-

ning på 96 pct.  

Kilde: Kriminalforsorgen 

” 
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Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Forsvarsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Det seneste estimat er, at meromkostningerne til bidraget vil 

udgøre ca. 72 mio. kr. Det bemærkes, at operationen endnu ikke 

er afsluttet, hvorfor der er usikkerhed forbundet med estimatet.  

 

Meromkostninger er det opgørelsesprincip, der anvendes ved 

beslutninger om iværksættelse af internationale operationer. 

Meromkostninger er et udtryk for de samlede omkostninger for 

det enkelte missionsbidrag fratrukket de omkostninger, som de 

opstillende myndigheder ville have haft ved at gennemføre 

hjemlige aktiviteter i udsendelsesperioden. 

 

Herudover har Forsvarsministeriets Veterancenter oplyst, at ud-

sendelsen af to psykologer fra Veterancenteret til fregatten har 

kostet i alt 199.000 kr. Psykologerne er fastansatte hos Veteran-

centeret, hvorfor de ekstra udgifter, der har været ved udsendel-

sen, begrænser sig til 161.000 kr. i lønudgifter samt 38.000 kr. i 

rejseudgifter – i alt 199.000 kr.” 
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